第 64 回 （公社） 日本口腔外科学会総会・学術大会のご案内 （第Ⅰ報）

第 64 回 （公社） 日本口腔外科学会総会・学術大会

大　会　長　髙　橋　　　哲
準備委員長　山　内　健　介

第 64 回 （公社） 日本口腔外科学会総会・学術大会を下記の要領で開催いたします．
会員各位の多数の演題発表と学会参加をお願い申し上げます．

Ⅰ．学術大会企画概要 ＊テーマ等は予定 / 仮題です．

　 1 ．海外特別講演企画

    1 ）Dr. Larry Wolford
    　（Department of Oral and Maxillofacial Surgery, Bailor University Medical Center）
    2 ）IAOMS 関連検討中

　 2 ．特別講演

    1 ）今村　文彦  先生 （東北大学災害科学国際研究所 所長）
    2 ）森　　正樹  先生 （一般社団法人 日本外科学会  理事長）

　 3 ．招聘講演

    1 ）小林　久隆  先生 （米国国立がん研究所）

　 4 ．教育講演

    1 ）出澤　真理  先生 （東北大学大学院医学系研究科 細胞組織学分野）

会　　　　期： 2019年 10月 25日 （金）・26日 （土）・27日 （日）
 【理事会・定時総会・会員懇親会等は 10月 24日 （木）に開催します】

会　　　　場： 札幌コンベンションセンター

 〒 003-0006  札幌市白石区東札幌 6条 1丁目 1-1

 TEL：011-817-1010 / FAX：011-820-4300　https://www.sora-scc.jp/

学 会テーマ： 未来につなげる口腔外科医療

 “Succession from the past, leading to the future.”

演題募集期間： 2019年 3月 6 日 （水）正午～ 5月 7 日 （火）正午

事前参加登録： 2019年 4月10日 （水）正午～ 8月 30日 （金）正午

学術大会HP： http://www.c-linkage.co.jp/jsoms2019/

　 5 ．海外招聘講演

    1 ）Dr. Rainer Schmelzeisen
    　　（Department of Oral and Maxillofacial Surgery, Faculty of Medicine,
    　　  Albert-Ludwigs-University Freiburg）
    2 ）Dr. Peter Kessler
    　　（Clinic for Cranio-Maxillofacial Surgery, MUMC - University Maastricht）
    3 ）Dr. Alexander Gaggl
    　　（Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken, Universitätsklinik für Mund-,
    　　  Kiefer- und Gesichtschirurgie）

　 6 ．国際シンポジウム

    1 ）日独合同シンポジウム
    2 ）ACOMS 合同シンポジウム
    3 ）口腔外科医が行うインプラントのための骨造成
    4 ）顎関節と顎変形症のインターフェイス
    5 ）先端技術が導く安全・確実な顎矯正手術の展開
    6 ）血管柄付遊離骨移植を用いた下顎再建 −顎関節切除例も含めて−
    7 ）顎顔面領域での内視鏡手術の可能性

　 7 ．合同シンポジウム

    1 ）口腔 3 学会合同シンポジウム（病理・診断）
    2 ）日本口腔顔面痛学会との共同シンポジウム
    3 ）口蓋裂学会合同シンポジウム
    4 ）耳鼻科合同シンポジウム（上顎洞）
    5 ）日本有病者歯科医療学会と合同シンポジウム（抗血栓療法と抜歯）

　 8 ．シンポジウム

    1 ）顎関節脱臼に対する外科療法（仮）
    2 ）病院歯科口腔外科シンポジウム
    3 ）高齢者のがん治療
    4 ）口腔がんの未来型医療
    5 ）MRONJ/BRONJ

　 9 ．公募Workshop

    1 ）良性腫瘍（WHO 国際分類 （第 4 版） に基づく歯原性腫瘍への対応）
    2 ）外　　傷（関節突起骨折に対する治療アプローチ）
    3 ）再生医療（再生医療臨床研究の実際）
    4 ）先進医療（デジタルテクノロジー応用した先進口腔外科医療）

　10．口腔外科スキルアップのためのミニレクチャー・ビデオレクチャー （45演題程度）

    一般演題発表の日時などが決定したのち， 学術大会 HP に， 開催日時， 企画内容， 講師， 参加費， 登
録方法等の詳細を掲載しますので， 奮ってご参加ください．

　11．口腔外科スキルアップのためのハンズオンコース

    一般演題発表の日時などが決定したのち， 学術大会 HP に， 開催日時， 企画内容， 講師， 参加費，
登録方法等の詳細を掲載しますので， 奮ってご参加ください．

　12．ランチョンセミナー （開催日時， 内容， 演者等未定）

　13．併催会議・研究会等

  ＊例年開催している会議等を予定しています．詳細は学術大会 HP でお知らせします．
   理事会， 定時社員総会， 関連医療連携部会長会議， 日本歯科医学会会長講演， 会務報告会，
   日本病院歯科口腔外科協議会総会・学術集会， 全国医学部附属病院歯科口腔外科科長会議，
   口腔外科粒子線・BNCT 研究会， 口腔癌 / 唾液腺癌 RCT 全体会議， 歯科衛生士会研究会，
   歯科・口腔外科看護研究会， 脱タバコ社会現実委員会ミニシンポジウム，
   口腔がん診療ガイドライン改訂委員会， 顎関節外科研究会， 口腔細胞診セミナー，
   Strasbourg Osteosynthesis Research Group， 若手口腔外科の集い， 口腔粘膜観察研究会，
   口腔外科 ECC トレーニングサイト， AHA-BLS コース

　14．市民公開講座

   日　時：2019 年 9 月 28 日 （土）
   場　所：TKP ガーデンシティ仙台
   テーマ：「お口の病気と健康について」

II．演題募集要項

  演題の登録は， 以下の募集要項に従ってください．
  詳細は学術大会 HP に掲載しますので， 演題応募の際は必ずご確認ください．

　 1 ．演題募集期間

   2019年 3月 6日 （水）正午～ 5月 7日 （火）正午

　 2 ．演題申し込み資格

    「筆頭演者」 および 「共同演者」 は （公社） 日本口腔外科学会の会員に限ります．
    未入会の方は， 演題申し込み前に下記学会事務局で入会の手続きを行ってください．
    ただし， 日本歯科放射線学会ならびに日本臨床口腔病理学会との申し合わせに基づき， 両学会会員

が「共同演者」の場合には本学会の会員資格は必須ではありません．
   また学部学生は本学会の会員資格は必須ではありません．

   （公社） 日本口腔外科学会 事務局
   〒 108 − 0074　東京都港区高輪 2 − 20 − 26 − 202
    TEL：03 − 5791 − 1791　　FAX：03 − 5791 − 1792　　E-mail : office ＠ jsoms.or.jp
   学会ホームページ：http://www.jsoms.or.jp/

　 3 ．演題申し込み方法

    学術大会 HP （http://www.c-linkage.co.jp/jsoms2019/） の UMIN オンライン演題登録システムに
よる申し込みに限ります．

   演題申し込みに関する詳細は， 必ず学術大会 HPを参照してください．

　 4 ．演題登録区分

    1 ）口演発表Ⅰ （優秀口演発表賞へのエントリーなし）
    2 ）口演発表Ⅱ （優秀口演発表賞へのエントリーあり）
    3 ）示　説【ポスター】発表Ⅰ（優秀ポスター発表賞へのエントリーなし）
    4 ）示　説【ポスター】発表Ⅱ（優秀ポスター発表賞へのエントリーあり）
    5 ）公募 Workshop （口演）

　 5 ．優秀口演発表賞ならびに優秀ポスター発表賞へのエントリーについて

   事前審査の日程上， 演題募集の締切日 （5月 7日・火） を厳守してください．
   なお， 一般演題募集の締め切りが延長された場合でも， 本賞の応募締め切りは延長しません．
    UMIN の登録を優秀発表演題だけを閉じることはできないため， 延長後に応募されたものは， 入力

しても審査対象となりませんのでご注意ください．
   応募方法， 審査方法， その他の詳細は学術大会 HPをご確認ください．
   ノミネート演題に採択されなかった演題は， 一般口演演題， 一般ポスター演題として採用します．

Ⅲ．事前参加登録， 学会参加費について

　 1 ．学会の事前登録ならびに学会参加費前納について

   学会当日の混乱を回避するため， 事前参加登録と参加費前納にご協力願います．
   事前参加登録期間：2019年 4月 10日 （水）正午～ 8月 30日 （金）正午

　 2 ．学会参加費

   第 64 回 （公社） 日本口腔外科学会総会・学術大会における学会参加費は下記の通りです．
   学会ホームページより 「学会参加費の前納 （事前参加登録）」 をお願いします．

記号 資　格　区　分 学会参加費
（事前）

学会参加費
（当日）

A 正会員 14,000 円 16,000 円

B 準会員・口腔外科関連医療従事者 （看護師， 歯科衛生士等） 取り扱いません   3,000 円

C 非会員 （歯科医師・医師・患者支援団体等） 16,000 円 18,000 円

D 一般市民　患者・患者家族 取り扱いません   3,000 円

E
学生 （歯学部・歯科大学および医学部・医科大学に在学中
の学部学生　歯科衛生士養成学校・看護師養成学校等に在
学中の学生）

取り扱いません 無　料

　 3 ．学術大会プログラム号ならびに抄録集の送付・販売について

    第 64 回 （公社） 日本口腔外科学会・学術大会では 「プログラム・抄録集 CD 付」 を日本口腔外科学
会雑誌大会特別号として 2019 年 9 月下旬頃に本学会正会員に送付予定です．また， 別途 「プログ
ラム・抄録集」 を， 学会参加費を前納 （事前登録） した正会員および非会員に 2019 年 9 月下旬頃に
送付予定です．

    学会当日に参加費を納入された正会員には 「プログラム・抄録集」 のみをお渡ししますので「プロ
グラム・抄録集 CD 付」はご持参ください．また， 非会員 （記号 C） には 「プログラム・抄録集」 と

「プログラム・抄録集 CD 付き」 をお渡しします．
    なお， 「プログラム・抄録集」 および 「プログラム・抄録集 CD 付き」 は学術大会期間中， 総合受付

にて各々 1,000 円で販売いたします．
   ※ なおプログラム・抄録集 PDF は 「会員専用ページ MyWeb」 内に掲載予定です．

　 4 ．託児所について

    会場内に託児所の設営を予定しております．受け入れ人数に限りがございますが， 準備が整い次第，
学術大会ホームページから事前予約を受け付けます．

Ⅳ． 学術大会参加登録・演題申し込み・プログラム・企画内容などに関するお問い合わせ先

   【大会事務局】 東北大学大学院歯学研究科　顎顔面・口腔外科学分野
      準備委員長： 山内　健介
      〒 980 − 8575  宮城県仙台市青葉区星陵町 4 番 1 号
       TEL：022 − 717 − 8350
       FAX：022 − 717 − 8359

   【運営事務局】 株式会社コンベンションリンケージ LINKAGE 東北内
      〒 980 − 6020  宮城県仙台市青葉区中央 4 − 6 − 1  SS30 ビル 20 階
       TEL：022 − 722 − 1657（平日 9：00 〜 18：00）
       FAX：022 − 722 − 1658
       E-mail：jsoms2019@c-linkage.co.jp